
 
COMUNE DI SAN GIOVANNI GEMINI 

 
Libero Consorzio Comunale di Agrigento 

 
 

 
ORIGINALE 

DETERMINA DIRIGENZIALE  
AREA FINANZIARIA 

 
UFFICIO RAGIONERIA 

 
N. Registro Settore 243 del 28-11-2023 

 
N. Registro Generale 955 del 28-11-2023 

 

Oggetto: 
Affidamento diretto servizio di recapito degli accertamenti IMU TARI e 
TASI 2018. CIG ZF93D6E128  

 
CIG: ZF93D6E128 
 

 
IL DIRIGENTE AREA FINANZIARIA 

 
Vista l'allegata proposta; 
Visto l’art. 51 della legge n. 142/90, e s.m.i., così come recepito dalla l.r. n. 48/91, e s.m.i.;  
Visto il T.U.E.L., approvato con d. lgs. 18/08/2000, n. 267, e s.m.i.; 
Vista la l.r. n. 26/93, e s.m.i.; 
Visto l’O.R.EE.LL.; 
Considerato che della stessa si condividono tutti i presupposti di fatto e di diritto; 
Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto; 
⮚ Visto il parere espresso ai sensi dell'art. 147 bis del d. lgs. 267/2000 e sm.i.; 

 
D E T E R M I N A 

 
Di approvare l'allegata proposta, con la narrativa, motivazione e dispositivo di cui alla 
stessa. 

 
 IL RESPONSABILE DELL’AREA 

 Rag.  ANTONINO COLLETTO 

Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice 
dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 

  



 
COMUNE DI SAN GIOVANNI GEMINI 

 
Libero Consorzio Comunale di Agrigento  

 
AREA FINANZIARIA 

 
RAGIONERIA 

 
Proposta di determinazione n. 267 del 28-11-2023 

 

Oggetto: 
Affidamento diretto servizio di recapito degli accertamenti IMU TARI e 
TASI 2018. CIG ZF93D6E128  

 
Il Responsabile del Procedimento 

 
Premesso: 

Che, poiché ai sensi della Legge 296/2006, art.1, comma 161 e s.m.i., gli Enti Locali provvedono 
all’accertamento d’ufficio degli omessi, parziali o ritardati versamenti dei tributi locali, notificando al 
contribuente apposito avviso motivato entro il 31 dicembre del quinto anno successivo a quello in cui il 
versamento doveva essere effettuato, occorre, urgentemente, provvedere al recapito degli  avvisi di 
accertamento relativi agli omessi, parziali o ritardati pagamenti di TARI  IMU e TASI 2018; 

Che gli anni precedenti il servizio di spedizione è stato affidato a Poste Italiane, che ha prodotto una 
quantità innumerevole di mancate consegne; 

Che le mancate consegne postali, specie di atti tributari nonché giudiziali, comportano ritardi negli incassi 
degli stessi, oltre che lungaggini burocratiche e aumenti smisurati delle spese a carico degli stessi 
contribuenti; 

Che per evitare le problematiche di cui sopra, necessita affidare i recapiti degli atti anzidetti, a operatore 
che abbia adeguata conoscenza del territorio ed in particolare di quello sangiovannese; 

Che, necessita recapitare, n.980 accertamenti TARI TASI e IMU 2018 in gran parte nel territorio 
sangiovannese ed entro i confini regionali; 

Rilevata la necessità di affidare il recapito postale degli atti di cui sopra, a operatore riconosciuto in grado di 
assicurare un servizio di recapito brevi manu, capace di offrire rapidità,  efficacia, efficienza, certezza e 
contezza della missione;  

Vista la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dalla L. n.208/2015; 

Visto il Nuovo Codice dei Contratti pubblici; 

Che per l'acquisizione della fornitura del servizio di recapito di cui sopra, è necessario provvedere 
all'affidamento ad idoneo operatore economico in qualità di appaltatore, per darne compiutamente 
attuazione; 

Che, il Consorzio Stabile Olimpo, con Sede Legale a Palermo – Viale Dell’Olimpo 2, è presente sul MEPA, con  
il servizio di cui l’Ente necessita, ha proposto, infatti, condizioni di recapito vantaggiose e offerto garanzie di 
recapito, con il recapito degli atti di cui sopra a euro 3,20 oltre iva cadauna, e l’ imbustamento più A/R, a 
0,12 cadauna oltre iva, con pagamento a espletamento del sevizio e presentazione di fattura; 

Che la citata ditta è in possesso dell’Autorizzazione Generale AUG/1345/2003 e della Licenza individuale 
427/2006, per lo svolgimento del servizio, verificabili sul sito del Ministero dello Sviluppo Economico; 



Che necessita inviare gli 980 accertamenti TARI IMU e TASI 2018, all’interno del territorio regionale e su 
territorio comunale; 

Ritenuta vantaggiosa la proposta presentata dal Consorzio Stabile Olimpo, in data 21/11/2023 prot. 18937, 
e che prevede per iI:  

� Recapito di n. 980  raccomandate A/R in busta bianca A/R per E 3.253,60 oltre iva al 22% per euro 
715,792. 

Che la spesa complessiva ammonta ad Euro 3.969,39 e per la stessa bisogna assumere impegno finanziario; 

Dato Atto della Regolarità Contributiva (DURC) della ditta "Consorzio Stabile Olimpo" con Durc scadenza 
06/02/2024; 

Che il CIG  ZF93D6E128 

Che in qualità di responsabile di posizione organizzativa dell’Area Finanziaria, giusta determinazione 
sindacale n.1/2023, il sottoscritto è legittimato ad emanare il presente provvedimento, ai sensi delle 
disposizioni normative e regolamentari vigenti;  

Accertata l’assenza di cause di incompatibilità dello scrivente rispetto all’oggetto; 

Dato Atto che è stato acquisito il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) della ditta "Municipia 
S.p.A." con scadenza  20/01/2024; 

Visto il CIG ZD33D6E1B3 

Visto il Regolamento Comunale per la TARI;  

Vista la legge n.142/90 come recepita con L.R.n.48/91; 

Viste le LL.RR.n.44/91; n.7/92, n.26/93, n.23/97, n.22/98;  

Visto l’art.184 del T.U. sull’ordinamento degli enti locali approvato con decreto legislativo n.267/2000;  

Visto il decreto 30/05/2021 n. 77; 

 

PROPONE 

Per i motivi citati in premessa,  

Di affidare al Consorzio Stabile Olimpo, con sede a Palermo, in viale dell’Olimpo n. 24, partita iva 
05036060829, il "Servizio di recapito delle raccomandate A/R in busta bianca, con avviso di ricevimento, 
tracciabilità, luogo data e ora certa, di consegna e punti di giacenza", alle seguenti condizioni economiche:  
 

�  “Quotazione per il servizio recapito postale, in A/R busta bianca, € 3,20 cadauna oltre iva, più euro 
0,12 per imbustamento  e A/R cadauna, oltre iva; 

� Pagamento a documentata conclusione del servizio e presentazione di fattura; 

Di impegnare la somma complessiva necessaria per l’espletamento del servizio, di Euro 3.969,39, di cui iva 
euro 715,792,  con imputazione all’apposito cap. del bilancio in corso di formazione, esigibilità esercizio 
2024. 

 
 
  IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

    

 
 



  
Atteso che, ai fini del controllo preventivo di cui all’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la 
regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione 
amministrativa è attestata dal parere Favorevole reso dallo scrivente Responsabile dell'area AREA 
FINANZIARIA con la sottoscrizione del presente provvedimento ; 

 
SAN GIOVANNI GEMINI, lì 28-11-2023  

 IL RESPONSABILE DELL'AREA 

 Rag.  ANTONINO COLLETTO 

 


